股價及具體指標為評估基礎。如衡量時所用之重大輸入值為可觀察，

則該金融工具為第二等級，否則該金融工具為三等級。金融工具公允

價值評估技術包括：

   a.市場報價或經銷商對相似金融工具之報價。

   b.其他技術，如使用現金流量折現分析決定剩餘金融資產之公允價

值。

(2)民國106年及105年度，無第一等級與第二等級公允價值衡量間移轉之

情形。

(3)未於活絡市場交易之衍生性金融負債，其公允價值係利用評價技術決

定。本公司每季依二元樹評價模型決定衍生性金融負債之公允價值，

評價過程中，盡可能收集可觀察市場參數，並檢視及更新其他不可觀

察市場參數。並於每季向管理階層報告，影響衍生性金融負債公允價

值變動之重大參數，其個別變動對公司價值之影響。

本公司持有上述金融負債其公允價值係屬第三等級，負債組成要素為

可轉換公司債之轉換、贖回與賣回權，重大不可觀察輸入值為預期股

價波動度，由於未來股價波動度無法精確估算，故本公司係以歷史股

價波動度作為估計值。當股價波動度越高，公允價值越高，民國106年

及105年12月31日波動度分別為9.72%及26.83%。

   ~55~

(4)下表列示於民國106年及105年度屬於第三等級金融工具之變動：

106年度 105年度

1月1日餘額 773,908$   1,798,920$

35,732   1,025,012)(

12月31日餘額 809,640$   773,908$

認列於當年度損益之損失(利益)

民國106年及105年度總利益或損失中，與年底持有之採第三級公允價

值衡量之負債相關(列入透過損益按公允價值衡量之金融負債損失/利

益項下)分別為損失35,732仟元及利益1,025,012仟元。

(5)本公司經審慎評估選擇採用之評價模型及評價參數，惟當使用不同之

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融資產

及金融負債，民國106年及105年度若股價變動增加10%時，將導致稅前

淨利分別減少1,172,129仟元及662,796仟元，股價變動減少10%時，將

導致稅前淨利分別增加808,447仟元及549,100仟元；若股價波動度變

動增加5%時，將導致稅前淨利分別減少184,822仟元及258,400仟元，

股價波動度變動減少5%時，將導致稅前淨利分別增加106,124仟元及

276,488仟元。

   ~56~

十三、附註揭露事項

(一 )重大交易事項相關資訊

1.對他人資金融通情形：無此情形。

2.為他人背書保證情形：無此情形。

3.期末持有有價證券情形：

民國 106 年 12 月 31 日：

持有之公司 有價證券種類及名稱

與有價證券發

行人之關係 帳列科目 股數(仟股) 帳 面 金 額 持股比率 公允價值 備註

矽品精密工業股份有限公司 南茂科技股份有限公司股票 － 備供出售金融資產-非流動 156,046 4,135,207$  18.23% 4,135,207$   -

矽品精密工業股份有限公司 ASM Advanced Packaging

 Materials Pte. Ltd.股票

－ 以成本衡量之金融資產-非流動 4,225 -   13.70% -   -

期   末

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 106 年度：

買、賣之公司 有價證券種類及名稱 帳列科目 交易對象 關係

股數

(仟股) 金 額

股數

(仟股) 金 額

股數

(仟股) 售價

帳面

成本

處分

利益

股數

(仟股)

金 額

(註)

矽品精密工業 SPIL (B.V.I.) 採用權益法 SPIL (B.V.I.)

股份有限公司 Holding Limited 之投資 Holding Limited 子公司 128,400  10,859,311$   51,000  1,541,395$  -   -$   -$   -$   179,400  12,989,776$

SPIL (B.V.I.) SPIL (Cayman) 採用權益法 SPIL (Cayman)

Holding Limited Holding Limited 之投資 Holding Limited 子公司 130,200  10,718,106   51,000  1,541,395   -   -  -  -  181,200  12,841,084

SPIL (Cayman) 矽品電子(福建) 採用權益法 矽品電子(福建)

Holding Limited 有限公司 之投資 有限公司 子公司 -   -   45,000  1,358,200   -   -  -  -  45,000   1,344,589

期 初 買入 賣 出 期 末

  註：係包括本期權益法認列之投資損益及股東權益相關調整項目。

   ~57~

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 106 年度：

取得不動產 與發行人 其他約定

之公司 財產名稱 交易金額 交易對象 關係 所有人 之關係 金額 事項

矽品電子(福建)

有限公司

土地

使用權 106年9月 470,161$   470,161$

中國福建省晉江市

國土資源局 無 -   -   -  -$  招標 供營業使用 -

 價格決定之

參考依據

 取得目的及

使用情形

交易日或

事實發生日

交易對象為關係人者,其前次移轉資料

 價款支付

情形

移轉

日期

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 106 年度： 無此情形。

7.與關係人進、銷貨達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 106 年度：無此情形。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 106 年度：

應收帳款 其他應收款 合計 金額 處理方式

矽品精密工業

股份有限公司

矽品科技(蘇州)

有限公司 孫公司 41$   110,327$   110,368$   6.87   -$   期後收款 10,518$   -

應收關係人款項

期後收回金額

提列備抵

呆帳金額

 帳列應收款項

之公司  交易人名稱

與交易人

之關係

應收關係人款項餘額 應收帳款

週轉率

逾期應收關係人款項

9.從事衍生工具交易：

民國 106 年度：請參閱附註六(十)及 (十二)。

   10.其他：母子公司間業務關係及重要交易往來情形：